



Folketingets Retsudvalg

**Vedr.: L 57 Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag**

18. 12.2008

Det vides fra tiden under forbuddet mod kunstig befrugtning til lesbiske og enlige, at lovgivningsmæssige forhindringer ikke har den ringeste indflydelse på, om mennesker vælger at få børn. Den eneste konsekvens var, at forældrene greb til ulovligheder for at få dem. Det bør derfor heller ikke forventes, at det aktuelle lovforslag får adfærdsregulerende virkning. Konsekvensen vil blot være, at nogle børn kommer til at vokse op under ringere økonomiske kår end andre børn i sammenlignelige familier. Desuden sker der en diskrimination af enlige forældre, der skal have hjælp til at få børn i forhold til de kvinder, der kan blive gravide ved samleje/hjemmeinsemination.

Debatten om L 57 synes at kredse om tanken om den "værdigt trængende" enlige mor. Det er Landsforeningens opfattelse, at tankesættet bag børnetilskud mere burde tage udgangspunkt i forståelsen af børnefamilierne og deres situation som den ser ud i dag.

I dag har vi en situation, hvor velfærdsstaten tager del i forsørgelsen af børn, hvilket sker gennem børnetilskuddet. Udgangspunktet kunne være, at der fastlægges en minimumsstandard for forsørgelsen af et barn, f.eks. i form af et minimums rådighedsbeløb. Staten bidrager til dette gennem et børnetilskud, idet der hertil fastsættes et reguleringsbeløb. Tilskuddet gives til børn, som har to forældre. Har barnet kun én forælder udløses reguleringsbeløbet, som lægges oveni børnetilskuddet. Har barnet *mere* end to forældre reduceres børnetilskuddet med reguleringsbeløbet.

Dette ville sikre, at alle børn fik samme muligheder, eller rettere, at de ikke af økonomiske grunde ikke får samme muligheder. Det vil fremme at børn får lige materielle vilkår – uanset hvordan de er kommet til verden. Dertil vil det give en mere logisk og rimelig deling af forsørgerbyrden mellem forældre og staten.

Det vil forudsætte en anerkendelse af et mere mangfoldigt og tidssvarende familiebegreb. I Danmark er der børn, der lever med én forælder, med to eller med tre eller fire forældre. Nogle bøsser og lesbiske vælger at få børn sammen og skaber ofte familier med tre eller fire forældre. Og som bekendt bliver mange forældre i Danmark skilt, hvorved børnene igen ofte ender med i praksis at have flere forældre. Dansk lov bør ændres, så det bliver muligt at anerkende flere forældre, herunder flere forældreroller (kendt donor, biologisk og social forælder).

På baggrund heraf finder Landsforeningen, at det aktuelle lovforslag sætter lovgivningen tilbage og cementerer et skinbillede af børnefamilier i Danmark.

Med venlig hilsen  
LANDSFORENINGEN FOR BØSSER OG LESBISKE

Maren Fich Granlien  
Familiepolitisk talsperson

Søren Laursen  
Retspolitisk talsperson